
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 05/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE RELATIVO AL

PROGETTO DI "PROGETTO DI DISMISSIONE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE E

RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE DELLE CAVE MACE SRL, EDIL CAVA SRL E

TARQUINIO VISCONTI ESTESO ALLA MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA AREA

EX CAVA DI NAPOLI IN LOC. CIMITERO, BUCCOLI, FONTANA DEL FICO DEI COMUNI

DI BATTIPAGLIA E EBOLI (SA)" PROPOSTO DA MA.CE. S.R.L. E EDIL CAVA S.R.L. -

CUP 8072. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  11 Febbraio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO:  
a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., in recepimento della Direttiva

2011/92/UE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati progetti, pubblici e privati,
di  interventi,  impianti  e  opere,  nonché  detta  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  di  Impatto
Ambientale per le Regioni e Province Autonome;

b. che con D.G.R.C. n. 211 del 24/05/2011,  pubblicata sul BURC n. 33 del 30/05/2011, sono stati
approvati  gli  “Indirizzi  operativi  e  procedurali  per  lo  svolgimento  della  valutazione  di  impatto
ambientale in Regione Campania”;

c. che con Regolamento n. 12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 72 del 19/11/2012, è stato
approvato il nuovo ordinamento e che da ultimo con D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018, pubblicata sul
BURC n. 11 del 06/02/2018, le competenze in materia di VIA-VAS-VI sono state assegnate allo
STAFF Tecnico Amministrativo 50 17 92 Valutazioni Ambientali;

d. che con D.lgs. n.127 del 30/06/2016 sono state apportate modifiche alla L. n. 241/1990 per cui la
procedura di VIA, ai sensi dell’art. 14, comma 4, della citata Legge come modificata dal richiamato
D.lgs., prevede l’acquisizione di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti,
nulla osta e assensi comunque denominati,  necessari  alla realizzazione del medesimo progetto,
nell'ambito della conferenza di servizi di cui all'articolo 25, comma 3, del decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152, convocata in modalità sincrona ai sensi dell'articolo 14-ter della L. 241/1990;

e. che  con  D.G.R.C.  n.  686  del  06/12/2016,  pubblicata  sul  BURC n.  87  del  19/12/2016,  è  stata
revocata la D.G.R.C. n. 683 del 8 ottobre 2010 e sono state individuate le Modalità di calcolo degli
oneri per le procedure di Valutazione Ambientale Strategica, Valutazione di Impatto Ambientale e
Valutazione di Incidenza di competenza della Regione Campania;

f. che con D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto, al punto 2 del deliberato, che “nelle more
dell’adeguamento del Disciplinare, continui ad operare la Commissione VIA – VI – VAS di cui al
D.P.G.R. n. 62 del 10/04/2015”;

g. che al punto 3 del deliberato della citata D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto “nelle more
dell’adozione  delle  iniziative  di  cui  al  punto  1.,  che  le  istruttorie  di  competenza  della  UOD
Valutazioni Ambientali possano essere assegnate, oltre che al personale in servizio presso la citata
UOD, al personale all’attualità iscritto alla short list di cui al DD 554/2011 e che ha maturato una
adeguata esperienza istruttoria negli ultimi due anni, nonché ad altro personale regionale in servizio
presso le Autorità di Bacino regionali, previa accordi con le stesse”;

h. che con D.P.G.R.C. n. 204 del 15/05/2017 avente ad oggetto "Deliberazione di G.R. n. 406 del
4/8/2011  e  s.m.i.:  modifiche  Decreto  Presidente  Giunta  n.  62  del  10/04/2015  -  Disposizioni
transitorie" pubblicato sul BURC n. 41 del 22/05/2017,  è stata aggiornata la composizione della
Commissione per le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS);

CONSIDERATO:
a. che con richiesta acquisita per il tramite della UOD 53 08 13 Genio Civile di Salerno al prot. reg. n.

250494 del 05/04/2017 e contrassegnata con CUP 8072, le ditte Ma.Ce. S.r.l. e Edil Cava S.r.l. -
con sede, rispettivamente, in Battipaglia (SA) alla Via Eboli km 2 e in Eboli (SA) alla loc. Fontana del
Fico - hanno trasmesso istanza di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
152/2006 e ss.mm.ii., relativa al  “Progetto di dismissione delle attività estrattive e riqualificazione
territoriale delle cave MACE SRL, EDIL CAVA SRL e TARQUINIO VISCONTI esteso alla messa in

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  11 Febbraio 2019



sicurezza idrogeologica area ex cava DI NAPOLI in loc. Cimitero, Buccoli,  Fontana del Fico dei
Comuni di Battipaglia e Eboli (SA)”; 

b. che  l’istruttoria  del  progetto  de  quo è  stata  affidata  alla  dott.ssa  Maria  Assunta  Santangelo,
funzionario  iscritto  alla  short  list di  cui  al  DD  554/2011,  e  alla  dott.ssa.  Stefania  Coraggio,
funzionario dello Staff 50 17 92;

c. che, su richiesta prot. reg. n. 402116 del 08/06/2017, le ditte proponenti in data 07/07/2017 hanno
trasmesso integrazioni acquisite per il  tramite della UOD Genio Civile di Salerno al prot.  reg. n.
495662 del 18/07/2017;

d. che le ditte  proponenti  hanno trasmesso ulteriori  integrazioni  acquisite  per il  tramite  della  UOD
Genio Civile di Salerno al prot. reg. n. 549939 del 11/08/2017;

e. che - attesa la volontà espressa da parte delle ditte proponenti a seguito di colloquio informativo
intercorso di produrre ulteriori integrazioni - su richiesta delle stesse proponenti acquisita al prot.
reg. n. 182822 del 20/03/2018, è stata accordata la sospensione della procedura di valutazione di
impatto ambientale in corso per un periodo di giorni 20, come comunicato con nota prot. reg. n.
195947 del 23/03/2018;

f. che, su successiva richiesta delle ditte proponenti acquisita al prot. reg. n. 253870 del 18/04/2018, è
stata concessa una ulteriore proroga di giorni 30 per la presentazione delle integrazioni di cui sopra,
come comunicato con nota prot. reg. n. 265712 del 24/04/2018;

g. che, con nota acquisita al prot. reg. n. 391206 del 19/06/2018, le ditte proponenti hanno prodotto
ulteriori integrazioni;

h. che, su specifica richiesta prot. reg. n. 562329 del 07/09/2018, le ditte proponenti hanno trasmesso
integrazioni nel merito tecnico acquisite al prot. reg. n. 675294 del 25/10/2018;

RILEVATO:
a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella

seduta del  18/12/2018,  sulla  base dell'istruttoria  svolta dalla  dott.ssa Santangelo,  si  è espressa
come di seguito testualmente riportato: 
“Valutazioni/considerazioni sul quadro di riferimento progettuale
Il progetto prevede la sistemazione di un’area di circa 90 ha occupata da n. 4 attività estrattive di cui
n. 2 sono attive e n. 2 abbandonate. Per le n. 2 cave attive si prevede la realizzazione di una serie
di gradoni che hanno, per lo più, dimensione di 4x4 mt. sui quali verranno messe a dimora essenze
arboree ed arbustive tipiche dell’area ed i limi che derivano dal lavaggio della roccia calcarea che
viene estratta. Per le cave abbandonate si intende sistemare idrogeologicamente il fronte della cava
ex Di Napoli e si intende ritombare la cava Visconti. La scelta progettuale per la Edil Cava srl è stata
condizionata  sia  dalla  presenza dei  piloni  dell’Enel  sia dalla  presenza di  altre aree di  cava da
entrambi i lati (INCA – Cava Visconti). Le acque verranno raccolte in canaline presenti alla base dei
gradoni per poi essere trasportate nelle vasche di laminazione già presenti nelle aree delle cave
attive.  L’acqua in esubero viene immessa nei tombini  posti al  lato dell’autostrada SA – RC. Le
acque che si accumuleranno nelle vasche di laminazione saranno utilizzate per le operazioni di
cantiere  quale  l’abbattimento  delle  polveri.  Per  la  ricomposizione  ambientale  si  prevede  la
piantumazione di alberi di olivo, quercia ed alloro sui gradoni ed in alcuni punti dei piazzali il tutto
posto su terreno vegetale dello spessore di circa 50 cm. Le aree a minor pendenza e quelle visibili
dall’autostrada SA – RC saranno interessate da idrosemina. Inoltre, per schermare l’area di cava
dall’autostrada SA – RC si intende realizzare una quinta di mascheramento mediante la posa in
opera di olivo, alloro, quercia.
Sui piazzali  di  entrambe le attività estrattive si  rinvengono vasche che servono a raccogliere le

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  11 Febbraio 2019



acque provenienti dai fronti di cava, dai gradoni e dalle aree all’intorno previo passaggio in canali di
gronda, di forma trapezoidale, che confluiscono in tali vasche. Nello specifico vi sono n. 3 vasche
nell’area estrattiva della INCA e n. 2 vasche nell’area estrattiva della Edil Cava. La necessità di
dover realizzare tali vasche è derivata dai risultati della verifica idraulica condotta sui tombini che si
ritrovano lungo l’autostrada dove vanno a confluire le acque provenienti dalle aree estrattive. Tali
tombini di dimensioni 1000 e 2000 mm sono insufficienti a recepire tutte le acque provenienti da tali
aree per cui è stato necessario realizzare vasche di assorbimento che permettono una laminazione
delle  acque di  troppo pieno.  Analoga funzione hanno i  n.  2  pozzi  disperdenti  presenti  sull’area
estrattiva di INCA.
Valutazioni/considerazioni sul quadro di riferimento ambientale
In tale quadro vengono riferiti i risultati dell’analisi di intervisibilità effettuata partendo da punti di
osservazione posti  a  12 km di  distanza  dall’area  di  cava lungo  i  rilievi  dei  versanti  di  Altavilla
Silentina, per poi avvicinarsi ad una distanza di 10 km. Sono stati fissati 13 punti target sull’intera
area  oggetto  di  interesse  per  ognuno  dei  quali  è  stata  effettuata  l’analisi  dell’impatto  visivo
assumendo che tanto maggiore è la percentuale di campo visivo occupata dal manufatto maggiore
è  l’impatto  che  esso  ha  sul  paesaggio.  Il  massimo  dell’impatto  visivo  –  48%  -  si  registra  in
corrispondenza del punto di visione n. 7 corrispondente all’isola ecologica presente nel Comune di
Eboli (SA). 
Per quanto riguarda le emissioni in atmosfera, per entrambe le aree estrattive INCA ed Edil Cava,
sono state eseguite misurazioni di emissioni di polveri. In particolare le misurazioni effettuate per la
Ditta INCA, nel mese di Luglio 2018, sono state condotte in un momento in cui l’impianto non era
funzionante; e nel mese di Settembre 2018 sono state condotte le misurazioni per la Edil Cava, in
stazioni di misura scelte in prossimità dei vari impianti quali la tramoggia di carico, la vagliatura,
frantumazione, cumuli, rilevando che i valori di concentrazione misurati per le polveri sono sempre
nei limiti di legge. È stata redatta anche una indagine previsionale per quanto riguarda le emissioni
di polveri in atmosfera dichiarando che, anche nel caso della contemporanea attività in entrambe le
cave, i valori delle polveri aerodisperse sono sempre nei limiti di legge. Nonostante ciò si prevede
l’utilizzo di un impianto di bagnatura da utilizzarsi sulle vie di transito, i fronti, i cumuli.
Analogamente  è  stato  condotto  uno  studio  previsionale  di  impatto  acustico.  Si  ricorda  che  il
Comune di Battipaglia in cui ricade la cava INCA non è dotato di Piano di Zonizzazione Acustica per
cui i limiti di riferimento per le emissioni acustiche sono quelli riportati nel DPCM 01.03.1991 mentre,
il Comune di Eboli in cui ricade la Edil Cava è dotato di Piano di Zonizzazione Acustica nel quale
l’area di cava è inserito in Area di Classe I. Quali elementi produttori di rumore si sono considerati
non solo  gli  impianti  di  lavorazione  ma anche  i  mezzi  meccanici  utilizzati  per  esse.  I  valori  di
riferimento per l’area occupata dalla  INCA riportati  nel  DPCM del 01.03.1991 sono di  60 dB(A)
diurni e 70 dB(A) notturni. Nel caso della Edil Cava, in relazione, non vengono riportati i valori di
riferimento indicati nel Piano di Zonizzazione Acustica. I risultati del calcolo delle emissioni sono
inferiori ai 60 dB(A) per entrambe le aree estrattive (54.6 dB(A) per la INCA – 58 dB(A) per la Edil
Cava).

Detto quanto sopra il gruppo istruttore propone alla Commissione di esprimere parere favorevole
di Valutazione di Impatto Ambientale  per il Progetto di dismissione delle attività estrattive e di
riqualificazione territoriale delle cave MA.CE. srl – Edil  Cava srl – Tarquinio Visconti esteso alla
messa in sicurezza idrogeologica dell’area individuabile come ex cava Di Napoli in loc. Cimitero –
Buccoli – Fontana del Fico con la prescrizione:
La Commissione,  sulla  scorta  dell’istruttoria  condotta  dal  gruppo istruttore Santangelo  -
Coraggio e della proposta di parere dello stesso, decide di esprimere parere favorevole di
Valutazione di Impatto Ambientale con le seguenti prescrizioni:
dover compilare il piano di monitoraggio ambientale che dovrà descrivere nel dettaglio le
attività a farsi, comprensive della frequenza e delle modalità di restituzione dei dati. Tutte le
attività dovranno essere dettagliate con riferimento sia alle metodologie che alle attività da
porre in essere (da descrivere sia in termini qualitativi che quantitativi). Il Piano dovrà essere
trasmesso al Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  11 Febbraio 2019



b. che l’esito della Commissione del 18/12/2018 - così come sopra riportato - è stato comunicato alle
ditte proponenti Ma.Ce. S.r.l. e Edil Cava S.r.l. con nota prot. reg. n. 822855 del 28/12/2018;

c. che le ditte Ma.Ce. S.r.l. e Edil Cava S.r.l. hanno regolarmente provveduto alla corresponsione degli
oneri per le procedure di valutazione ambientale, determinate con D.G.R.C. n° 686/2016, mediante
versamenti agli atti dell’Ufficio Valutazioni Ambientali;

RITENUTO, di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs n. 33/2013;
- il D.P.G.R.C. n. 62/2015;
- il D.P.G.R.C. n. 204/2017;
- il Regolamento Regionale n. 12/2011;
- la D.G.R.C. n. 686/2016;
- la D.G.R.C.  n. 211/2011;
- la D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R.C. n. 63/2013;
- la D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016;
- la D.G.R.C. n. 81 del 08/03/2016;
- la D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016;
- la D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018;

Alla stregua dell'istruttoria tecnica compiuta dal funzionario assegnatario e dell’istruttoria amministrativa
compiuta dall’Ufficio di STAFF Tecnico Amministrativo 50 17 92 Valutazioni Ambientali,

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI esprimere parere favorevole di compatibilità ambientale, su conforme parere della Commissione
V.I.A.,  V.A.S.  e V.I.  espresso nella  seduta del  18/12/2018,  per  il  “Progetto di  dismissione delle
attività  estrattive  e  riqualificazione  territoriale  delle  cave  MACE  SRL,  EDIL  CAVA  SRL  e
TARQUINIO VISCONTI esteso alla messa in sicurezza idrogeologica area ex cava DI NAPOLI in
loc. Cimitero, Buccoli, Fontana del Fico dei Comuni di Battipaglia e Eboli (SA)”, proposto dalle ditte
Ma.Ce. S.r.l. e Edil Cava S.r.l., con la seguente prescrizione:

 compilare il piano di monitoraggio ambientale che dovrà descrivere nel dettaglio le attività a
farsi, comprensive della frequenza e delle modalità di restituzione dei dati.  Tutte le attività
dovranno essere dettagliate con riferimento sia alle metodologie che alle attività da porre in
essere  (da  descrivere  sia  in  termini  qualitativi  che  quantitativi).  Il  Piano  dovrà  essere
trasmesso al Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno.

2. CHE l'Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri
e/o valutazioni previsti  per legge e verificare l'ottemperanza delle prescrizioni riportate nonché la
congruità del progetto esecutivo con il  progetto esaminato dalla Commissione VIA ed assunto a
base del presente parere. È fatto altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali del progetto definitivo
esaminato, che lo stesso completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  11 Febbraio 2019



3. CHE ai sensi dell’art. 26, comma 6 del d.lgs. 152/2006, il progetto in parola dovrà essere realizzato
entro cinque anni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

4. DI trasmettere il presente atto:
4.1 Alle ditte proponenti Ma.Ce. S.r.l. e Edil Cava S.r.l.; 
4.2 Alla provincia di Salerno;
4.3 Ai Comuni di Battipaglia e di Eboli (SA);
4.4 Alla Regione Campania UOD 50 09 16 Genio Civile di Salerno;
4.5 alla competente U.O.D. 40.01.01 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC

della Regione Campania, anche ai fini degli adempimenti ex D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
                                                                      

                                                                                                 Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  11 Febbraio 2019


	BURC n. 7 del  11 Febbraio 2019

